
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 43 del Reg. Data 19-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTI  URGENTI  FINALIZZATI AL CONSOLIDAMENTO DELLA
FRANA DI SCHIOPPO 1°STRALCIO  DISCIPLINA LOCALE AI SENSI DELL'ART.96
LETT.F R.D.523/1904 - DETERMINAZIONI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di
dicembre alle ore 17:00, nella solita sala delle adunanze consiliari
del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P ALLEGRETTI ANTONIO P
MIRAGGIO ERNESTO P MORGANTI MARCO P
AMADIO ANTONIO P RAMADORI SANTE P
ERESIA GIAMPIERO P BENEDETTI BONAVENTURA P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10
In carica n. 10                                        Assenti  n.   0

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

MERCANTINI STEFANIA
PROIETTI ELENA

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Assume la presidenza il f.f. di Sindaco Fabio Dottori.
Si dà atto che il consigliere Antonio Amadio fa nuovamente ingresso in
aula consiliare per partecipare ai lavori del Consiglio.
Il vice sindaco Fabio Dottori illustra la proposta, dando poi la
parola alla Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Pamela Virgili, la
quale fa presente che è necessario approvare una norma di carattere
locale per approvare il progetto relativo a lavori urgenti per
rimuovere una frana nella frazione Schippo, altrimenti si dovrebbe
procedere con un’ordinanza di demolizione di fabbricati esistenti da
molti anni. Il procedimento, spiega l’Ing. Virgili, è stato concordato
con gli Uffici regionali e riguarda unicamente il sopra citato caso
specifico.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
Che all’interno del territorio di questo Comune è stato rilevato un
movimento franoso di notevole estensione presso la frazione Schioppo,
opportunamente segnalato ai competenti uffici della Regione Umbria;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale n. 1550 del 10/04/2018
con la quale la Regione Umbria comunica che con Decreto del
Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n.
29 del 05 aprile 2018 – IV Atto Integrativo, ha ammesso a
finanziamento l’intervento:

Interventi Urgenti Finalizzati al Consolidamento della Frana di
Schioppo – 1̂ Stralcio (codice 10IR137/G1) per un importo di
Euro 540.000,00;

VISTA la determinazione n. 75 del 10.10.2018 con la quale si è
affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto
preliminare ed esecutivo nonché coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione lavori, nonché D.L. contabilità a
misura e collaudo per l’intervento di Decreto del Commissario Delegato
per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 29 del 05 aprile 2018
– IV Atto Integrativo “Consolidamento della Frana di Schioppo – 1̂
Stralcio”, all’Ing. Marco Balducci, Via della Gabbia n. 7, Perugia;

VISTO il progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti
finalizzati al consolidamento della frana di Shioppo – 1̂ Stralcio,
trasmesso dall’ing. Marco Balducci;

RISCONTRATO che il progetto esecutivo prevede la sostituzione, nel
tratto terminale del fosso che attraversa il cento abitato di
Pontuglia, della condotta esistente con un scatolare in calcestruzzo
armato, la cui sezione garantisce la sufficienza idraulica nei
rispetti di una portata di progetto riferita al tempo di ritorno di
200 anni, come meglio descritto negli elaborati progettuali e nello
specifico “Intervento F”;

VISTA la Relazione Idrologica ed Idraulica allegata al progetto
esecutivo di cui sopra, dalla quale si evince che per quanto riguarda
l’intervento F, cioè l’utilizzo dello scatolare in c.a. avente base di
100 cm e altezza di 150 cm, all’interno del centro abitato di
Pontuglia, risulta verificato nel rispetto delle NTC2018, garantendo
un franco maggiore di quello previsto dalla normativa, eliminando il
rischio idraulico pre-esistente garantendo l’officiosità idraulica
richiesta dalla normativa;

VISTO il Reggio Decreto 25 luglio 1904 n. 523 – Testo Unico sulle
opere idrauliche – art. 96 lettera f, che vieta i lavori di
realizzazione fabbriche a una distanza dal piede degli argini dei
fossi, minore di quella stabilita dalle discipline vigenti nelle
diverse località, ed in mancanza di tali discipline a distanza minore
di metri dieci;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



PRESO ATTO che il corso del fosso passa all’interno del centro abitato
di Pontuglia con una pendenza molto acclive e che lo studio idraulico
del tratto di progetto dimostra il miglioramento della sicurezza
idraulica.

PRESO ATTO che ricorrono le ragioni di tutela della pubblica
incolumità, in quanto il fosso passa nelle vicinanze delle abitazioni
esistenti, l’intervento in oggetto è volto alla mitigazione del
rischio idraulico nel centro abitato di Pontuglia;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo
relativo agli interventi urgenti finalizzati al consolidamento della
frana di Shioppo – 1̂ Stralcio e quindi emanare una disciplina valida
solo all’interno del centro abitato di Pontuglia;

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno ed astenuti nessuno

D E L I B E R A

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati di:

Di emanare una norma locale, valida solo all’interno del centro1)
abitato di Pontuglia, che consenta l’approvazione del progetto
esecutivo relativo agli interventi urgenti finalizzati al
consolidamento della frana di Shioppo – 1̂ Stralcio;

Di stabilire, ai sensi del R.D. 25 luglio 1904 n. 523 – Testo2)
Unico sulle opere idrauliche – art. 96 lettera f, una distanza pari
a metri lineari 4,00 (quattro), di rispetto dal piede dell’argine o
ciglio di sponda del fosso, valida solamente all’interno del centro
abitato di Pontuglia e per l’intervento in questione, come da
planimetria del progetto esecutivo.

 Di demandare al competente Responsabile di servizio gli atti3)
conseguenti;

Infine, con separata ed unanime votazione favorevole, che dà il
seguente esito: voti favorevoli n. 10, contrari nessuno ed astenuti
nessuno

D E L I B E R A

Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Ing. Pamela Virgili

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 53  del 23-01-2020

Dalla Residenza comunale, lì 23-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 23-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 23-01-2020 al
07-02-2020, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 19-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


